
Růže svrasklá – Rosa rugosa 
 
Keř 1-2 m vys., letorosty jsou plstnaté až hustě 
štětinaté, většinou porostlé štíhlými, rovnými 
ostny. Listy jsou složené z 5-9 na obvodu 
pilovitých lístků. Květy o průměru 6-8 cm mají 5 
červených, nafialovělých, zř. bílých korunních 
plátků. Vyrůstají na krátkých štětinatých 
stopkách jednotlivě nebo po 2-4 pohromadě.  
 
Plody jsou hranaté, asi 4 mm dl. nažky, za 
zralosti hnědožluté a tvrdé. Četné nažky jsou 
uzavřené ve zdužnatělé, asi 2-3 cm v prům. velké 
číšce – tzv. šípku. Nápadné, kulovitě smáčklé 

šípky (nepravé plody, souplodí nažek) jsou značně širší než delší, při dozrávání zpočátku 
cihlově zbarvené, později karmínově červené. Na vrcholu mají nápadný kalich s dlouhými 
cípy. 
 
Patří do skupiny botanických růží, tj. původních 
druhů nacházejících se v přírodě. Domovem je na 
Dálném Východě, u nás se hodně pěstuje v parcích, 
zahradách, u hřišť i podél chodníků. Dobře odolává 
mrazům i znečištěnému prostředí měst a 
průmyslových oblastí. Nevadí jí sucho ani chudé 
nevýživné půdy.  
 
 
Doc. RNDr Jan Novák, DrSc,  
foto: Ing. Helena Nováková 
Bonsai Zahrada Kunice 
www.bonsai-info.cz  


